4280. 

—, miután Aba comes meggyilkolása miatt fiai: Miklós szepesi kanonok, Peteuch és 
István megkapták Jazurmugy földet, a kanonok érdemeire való tekintettel a testvéreknek 
kiváltságokat ad. 

Átírta: I I I . András (1300.) máj . 15. (Státny oblastny archív v Levoci, Szepesi káptalan magán lt. Ser. 5. 
fasc. 3. n. 2. — D F 272372.) 

Kivonat: Fejér V I . 2. 243. 5. sz. 

Az oklevél szövege: 
Nos Andréas Dei gratia rex Hungarie memorie commendantes, quibus expedit, significamus 

universis presentium per tenorem, quod quia comes Aba officialis Bald comitis nostri Scepesiensis 
in servitio et fidelitate nobis inpendenda extitit interemptus, qui etiam multimoda et diversa 
servitia eidem castro nostro inpenderat et quedam terra Jazurmugy vocata Nycolao sacerdoti 
canonico ecclesie Beati Martini de districtu Scepesiensi, Peteuch et Stephano filius ipsius comitis 
Aba fuisset ratione mortis patris eorum ordine iudiciario et postmodum per formám pacis seu 
compositionis devoluta, prout in litteris privilegialibus ipsius comitis Bald exinde confectis vidimus 
contineri. Consideratis nichilominus meritoriis servitiis et obsequiosis meritis ipsius Nicolai 
presbiteri, que nobis in omnibus et specialiter in deferendis legationibus nostris cum sumpma 
fidelitate exhibuit et inpendit, has eisdem Nycolao sacerdoti, Peteuch et Stephano fratribts suis 
gratias spéciales duximus faciendas, ut ipsam terram seu possessionem Jazurmugy nominatam 
pacifiée possideant in filios filiorum et quiete, nec ex eadem collectam quamlibet denariorum 
videlicet vei victualium aut aliam quamcumque per nos vei per alios dare teneantur. Item volumus, 
ut comes de Scepes pro tempore constitutus ipsos in aliquo articulo causarum prêter nostram 
maiestatem, iudicem curie nostre aut palatinum pro tempore constitutorum(í) non possit iudicare. 
Preterea ad exercitum nostrum generalem proficissei debeant nobiscum tanquam veri nobiles regni 
nostri, quorum gaudere volumus libertate. Ceterum prefatam terram, cuicumque voluerint, 
vendendi, donandi et conferendi aut legandi in libertatibus per nos concessis liberam facultatem et 
cum présentes nobis fuerint reportate, nostrum eidem privilégium concedemus super hoc. Dátum 
Strigonii tertio die Beati Andrée apostoli anno Domini M° CC° nonagesimo nono. 

4281. 

* — mandátumát, mellyel megparancsolta az esztergomi káptalannak, hogy küldje ki 
megbízottját, akinek jelenlétében liptói Gallicus János mester királyi ember járja meg 
kispalugyai Péter fia: János Kispalugya nevű birtokának határait és végezze el a birtok 
iktatását, említi az esztergomi káptalan 1299. dec. 6-i jelentése. (Hazai okmt. V I I I . 394.) 

4282. 

* — mandátumát, mellyel megparancsolta a turóci prépostnak és a konventnek, hogy 
küldjék ki megbízottukat, akinek jelenlétében liptói Mikus comes királyi ember járja meg 
kispalugyai Péter fia: János Kispalugya nevü birtokának határait és végezze el a birtok 
iktatását, említi I I I . András 1299. (dec. 6. utáni) privilégiuma és a konvent jelentése. 
(4284. sz.) 

4283. 

— kispalugyai Péter fia: András mester kérésére és a királyi udvarban tett hűséges 
szolgálataira való tekintettel az esztergomi káptalan és a turóci konvent közreműködésé
vel megjáratta Kispalugya birtok határait és beiktattatta nevezettet annak birtokába 
leírván a birtok és a hozzátartozó részbirtok határait. 

Átírta: esztergomi káptalan 1469. máj . 29. (DL 90447. Palugyay lt.) 
XVII. sz. egyszerű másolata D L 105 807. (Thuránszky lt.) 
Említi és a részbirtok határait átírta: egri káptalan 1350. febr. 10. ( D L 90439. Palugyay lt.) 
Az esztergomi káptalan eredeti jelentésének teljes szövege ( D L 40261.): Hazai okmt. V I I I . 394. — Az 

említés kivonata: Századok 1909. 892. 10. sz. 

Az oklevél szövege: 

Andréas Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, 
Cumanie Bulgarieque rex omnibus Christi fidelibus présentes litteras inspecturis salutem in salutis 
largitore. Singulorum ibi petitiones porriguntur, ubi viget equitas, colitur maiestas et iustitia 
dominatur et universis postulantibus pie consolationis remedium adhibetur. Proinde ad 
universorum notitiam harum serié volumus pervenire, quod magister Andréas filius Petri de minori 
Polugea de Lypto prothonotarius et procurator magistri Demetrii comitis Posoniensis, de Zolum et 
de Sarus dilecti et fidelis nostri ad nostram personaliter accedens presentiam a nobis humiliter 
postulavit, ut eidem dare et mittere homines nostros de benignitate regia dignaremur, coram 
quibus idem metas terre eiusdem ville sue et ad eandem pertinentes valeret renovare. Nos itaque 
iustis et legitimis petitionibus eiusdem magistri Andrée favorabiliter inclinati fidelibus nostris 
primum capitulo Strigoniensi et demum preposito et conventui de Turuch nostris dedimus litteris 
in mandatis, ut iidem unum ex ipsis mitterent virum ydoneum pro testimonio fidedignum, coram 
quibus magister Johannes Gallicus et comes Mykus de Lypto homines nostri per nos ad hoc 
specialiter destinati accédèrent et reambularent dictam terram convocatis commetaneis et vicinis 
omnibus et statuèrent eidem magistro Andrée novas metas circa veteres erigendo, si non fieret 
contradictum, contradictoribus nichilominus ad nostram presentiam evocatis. Quod quidem 
capitulum rescripsit nobis in hec verba: ( Következik az esztergomi káptalan 1299. dec. 6-i jelentése, 
de a határjárás és a keltezés nélkül.) Preterea dicti prepositus et conventus de Turuch similiter nobis 
isto modo rescripserunt: 

Excellentissimo domino suo Anfdree Dei] gratia illustri regni Hungarie Iwanka prepositus et 
conventus de Turuch inclinationem et orationes in filio Virginis gloriose. Litteras celsitudinis vestre 
recepimus inter cetera continentes, quod mitteremus unum ex nobis virum ydoneum pro 
testimonio fidedignum, sub cuius testimonio comes Mykus de Lypto homo vester accedendo super 

faciem terre ville magistri Andrée filii Pétri minoris Polugea nuncupate et pertinentia ad eandem et 
ipsam reambulatam in métis antiquis et terminis iuxta ipsas novas erigendo convocatis omnibus 
commetaneis et vicinis statueret eidem magistro Andrée, si non appareret contradictor, 
contradictoribus vero, si qui fièrent, ad vestram presentiam evocando. Nos itaque mandato vestro 
obtempérantes in hiis et aliis de iure, ut tenemur, misimus unum ex nobis virum religiosum fratrem 
Ilerium pro testimonio fidedignum cum eodem comité Mykus homine vestro ad premissa omnia 
exequenda. Qui quidem post hec ad nos personaliter redientes nobis dixerunt una voce, quod primo 
et principaliter presentibus comité Myka officiali et castellano sepedicti magistri Demetrii de Lypto 
et magistro Martino canonico homine et testimonio venerabilis capituli Strigoniensis ecclesie ac 
aliis commetaneis et vicinis omnibus terre predicte, scilicet comité Nicolao fratre Botyz cum 
Daniele, Drahmerio, Bolenyg et Benedicto iobagionibus suis de Werbyche, item Demyano filio 
Paznani, item Boda parvo, item Mysal cum filiis suis, Clementino scilicet, Chysar, Laudan, Thoma 
et aliis, item Cosma, Nicolao, Demyano et Petro filiis Petri cum aliis fratribus suis, item Bene filio 
Bozum, item Martino et Bene filiis Semse, item Paulo et Petro filiis Chyma ac aliis quampluribus 
viris ydoneis et honestis se eadem provincia existentibus cum eisdem reambulassent dictam terram 
ville magistri Andrée et ad ipsam pertinentia in metis antiquis et signis rénovantes et statuissent 
dicto magistro Andrée iure perpetuo possidendam nemine nec de predictis commetaneis, nec de 
aliis aliquibus contradictore existente. 

Mete autem terre ville ipsius magistri Andrée Polugea nominate, prout in litteris eorumdem 
capituli et conventus ac magistri Demetrii plenius vidimus contineri, hoc ordine distinguntur: 
Prima meta incipit a parte orientali in fluvio Wag econtra turrem ecclesie Sancti Nicolai inferius 
domos et curiam predicti comitis Nicolai fratris Botyz in loco, ubi est transitus equinus sive 
pedestr(!) et per unam semitam, que incipit ab ipso transitu aque equinam sive pedestrem(!) currit 
ad partém meridionalem per continuas duas metas in quatuor locis positas circa ipsam semittam ex 
utraque parte cum cumulationibus lapidum, per quam adhuc tendit usque ad fluvium Polugea, 
quem perveniendo sub una magna arbore salicis sunt due mete iuxta ipsum fluvium et ibidem intrat 
in ipsam aquam, per quam vádit et ascendit superius et inferius domos et villamDemyani filii 
Paznani, exiit de eodem et flectitur ad partém occidentalem, ubi sunt circa ipsum fluvium due mete, 
de quibus vádit et ascendit unum modicum berch, in cuius vertice sunt due mete; abhinc currit recto 
modo quasi ad modum iacte sagitte ad duas metas iuxta quoddam fenile positas; deinde incipit 
ascendere ad montem usque ad arborem tulfa, sub qua sunt due mete et dehinc adhuc ascendit ad 
eandem partém septemtrionalem et pervenit iuxta quoddam antiquum zeek, circa quod sunt due 
mete; dehinc reflectit se ad parum ad partém meridionalem et circa quoddam parvum nemus vadít 
superius et pervenit unam arborem berekyna, sub qua sunt due mete, de quibus vadít ad duas 
duas(!) metas et post hec iterum ad duas metas, deinde etiam ad reliquas duas metas in tertio loco 
positas; abhinc currit et circuit unum parvum nemus, iuxta quod sub una arbore pomi sunt due 
mete, de quibus iterum reflectit se parumper ad occidentem et vadít usque ad caput cuiusdam 
pótok, ubi sunt très mete, que dividunt et séparant inter ipsum magistrum Andreám, Bodam 
parvum, Martinum et Bene filios Semse predictos, ubi intrat in ipsum pótok, per quod reflectit se ad 
partém septemtrionalem et descendit in eodem pótok usque ad magnum spatium, quoadusque 
pervenit ad viam, que ducit de una villa minoris Polugea ad domos filiorum Semse; dehinc etiam 
adhuc descendit inferius et in quodam loco exiit de eodem pótok super dictas metas ad partém 
orientalem iterato, de quibus vádit et currit usque ad arborem zemerek magnam, sub qua sunt due 
mete, de qua arbore tendit usque ad alium pótok Zuhapotok dictum, per quod reflectit se iterum ad 
septemtrionem et descendit in ipso pótok, quoadusque pervenit unum magnum saar et tunc incipit 
fieri aqua in ipso pótok, de quo descendit usque circa magnum pratum et antequam intrat ipsum 
pratum, exiit de eodem super unam viam, que ducit de villa minoris Polugea in maiorem ville 
Polugea et tendit per ipsam viam versus occidentem, quoadusque iungitur cuidam rakatyabokur 
magnó, quod est quasi in latere ipsius prati et haberetur pro meta; de quo rakatyabocur reflectit se 
ad modicum iterum ad septemtrionem et intrat in ipsum magnum pratum et circuendo ipsum 
pratum quasi ad partém occidentalem per continuos quatuor racatyabocur in medio ipsius prati 

existentes, que in se salices arbores continent pro métis et signis positas, currit usque ad aliam 
partém ipsius prati, ubi circa terram arabilem sunt due mete, de quibus iterum reflectitur se 
parumper ad orientem et vádit ad duas metas, a quibus reflectit se iterum versus septemtrionem et 
venit usque ad publicam viam totius provincie, quam transiendo circa ipsam sunt due mete, de 
quibus adhuc progreditur usque ad venas fluvii Wag sive alio nomine Thuplicha dictam, iuxta 
quam sunt due mete sub una salicis arbore antiqua, quam ibi pertransiit et currit per nemus satis 
magnum per quatuor arbores pomi, videlicet de una arbore recte ad aliam et de alia recte ad tertiam 
et de tertio(!) recto modo ad quartam, quasi cum vera linea protrahendo versus septemtrionem 
currit et pervenit ad alias très arbores pomi, que ad invicem prope existunt iuxta fluvium Wag, sub 
quibus sunt due mete et abhinc pusillum cadit in ipsum fluvium Wag, per quem ascendit superius 
usque ad magnum pontem, de quo ponte adhuc ascendit et pervenit ad primum locum et ibi 
terminatur. Iterum mete particule terre ad ipsam villám pertinentis isto modo distinguntur: Prima 
meta incipit a parte orientali super fluvio Polugea, circa quem sub una arbore egurfa sunt due mete, 
dehinc progreditur in vera linea versus occidentem iuxta quoddam magnum saar et pervenit ad 
aliam arborem keures, sub qua sunt due mete, de qua tendit usque ad arborem pomi, sub qua sunt 
similiter due mete, que est iuxta fossatum antiquum extractum de fluvio Polugea et ibi intrat in 
ipsum, per quod tendit superius versus meridiem et pertransiendo unum pótok, quod cadit in ipsum 
fossatum parumper in dimidietate eiusdem fossati, cum plene et perfecte considerari non possit 
propter silvam, exiit de eodem fossato sub arboribus duabus circa ipsum existentibus, una que est 
feneufa, alia que est zylfa, super quibus posite sunt cruces et deinde vádit versus occidentem et 
pervenit ad unum Nadassaar, iuxta quod saar super duabus arboribus feneufa sunt posite cruces; 
dehinc currit ad eandem partém et pervenit ad unam arborem zylfa, super qua est crux, que stat in 
medio unius terrée mete; abhinc tendit et iungitur cuidam pótok, quod tempore estivali in se parum 
habét de aqua, circa quod reflectit se ad meridiem et ascendit usque ad arborem jawrfa, super qua 
est crux posita et deinde tendit versus partes montium in quadam vallicula alio modo Ay dicta et 
pervenit ad arborem feneufa, super qua est crux, de qua ascendit adhuc superius et iungit arborem 
bykfa, super qua est crux, dehinc per verarri et iustam medietatem ipsius Ay ascendit usque ad caput 
eiusdem, de quo ascendit adhuc super montem cavernosum sive antrosum, qui habét scissuras 
magnas et altas mirabiles, intrinsecus in se continet fontes, de quo monte sive lapide ascendit per 
diversos montes et descendit postmodum in caput fluvii Polgea et intrando in ipsam aquam 
descendit per ipsum usque in primum locum et ibi terminatur. 

Nos itaque considérantes et intuentes servitia et meritoria obsequia eiusdem magistri Andrée, 
que nobis tam in diversis causis et expeditionibus regni nostri, quam etiam in aula nostra continue 
stando fideliter exhibuit et impendit, cum quibus et in quibus coram oculis nostre maiestatis 
multipliciter condigne et laudabiliter meruit complaceri, que per singula longum esset enarrare, 
licet ob respectu servitiorum suorum modicum esse videatur, que facere eidem intendimus. 
Nichilominus tamen in recompensationem aliqualem servitiorum eiusdem eandem villám Polugea 
cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis sub premissis métis et terminis ac limitationibus 
dedimus, donavimus, reliquimus et contulimus eidem magistro Andrée et per eum suis heredibus 
heredumque suorum successoribus iure perpetuo, pacifiée et irrevocabiliter possidendam, 
habendam, pariter et tenendam. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem présentes 
concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus discreti viri 
magistri Ladislai prepositi Tytuliensis, aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri anno 
Domini millesimo CC° nonagesimo nono, regni autem nostri anno decimo. 

Az oklevél keltét az esztergomi káptalan átírt oklevelének kelte határozza meg. 

4284. 

— Taraouch falu földjének egy részét pátens oklevelével Benes fiainak: Lyuben-nek, 
Mártonnak, Lyubach-nak, Pálnak és Istvánnak adományozta. — a. D. M° C C m o 

nonagesimo nono. 

Tartalmilag átírta: liptói registrum 57. §. (Státny oblastny archív v Bytci, Registrum — D F 266 606.) 
Fejér V I . 2. 296. 1. sz., M . Tört . Tár I V . 30. — Kivonat: Tört . Tár 1904. 249. 172. sz. 

4285. 

— átírja István ifjabb király 1264-i adománylevelét (1830. sz.) 
Fejér IV . 3. 205. 
Lásd 1294A keltezéssel a 3998. sz. alatt. 

* — privilégiumát, mellyel Mark Cypus-i kanonoknak és testvérének sűrű és lakatlan 
erdőt irtás céljára adományozott , említi I I I . András 1300. ápr. 17-i oklevelében. (Fejér V I . 
2. 247.) 

4286. 

* — pátens oklevelét, mellyel a Sarus-i vár (Fel)Sebes nevű földjét a firenzei Gerardus 
fiának: Guetho-nak adományozta, említi I I I . András két 1300. ápr. 9-i privilégiuma. 
(Fejér V I . 2. 251. és Hazai okmt. V I I I . 404.) 

4287. 

— megparancsolja a váradi káptalannak, hogy küldje k i megbízottját, akinek jelenlétében 
Reynoldus fia: János királyi ember járja meg Kis Kozma Harang nevű földjét és végezze el 
az iktatást. 

Átírta: váradi káptalan 1300. jan. 30. ( D L 40263. Múz. Törzsanyag, Véghely gyűjt.)